Talibus incusat, grossumq; ad mania tendit. id eſt, redarguit. Inculare propriæ eſt ſuperiorē arguere, ut in Terentio pater ad filium, *Quid me incusai, Clitiphō?* Accusat veſt vel patem, vel inferiorē, ut in eodem ad maritū vxor, ne miſeram, qua, nunc quam ob cauſam acuſer, neſcie: & hoc proprietatis eſt: licet uſus iſta malē corrumpat Sciendum tamen eſt Terentius in propter ſolum proprietatem omnibus Comicis eſſe propositum: quibus eſt, quantum ad cætera ſpectat, inferior. Hic Servius bis a recto diſputavit, & quodd artis, quā plurimum eum valuiſſe Horatius ſcribit, gloriā prætermiferit: quodd putari tō incusat ſolum eſſe ſuperiorē arguere, non etiam inferiorē ſine vitio corrupti ſermonis, cuius ſic fecit reum C. Jul. Cæſarem lib. 7. com. omnium ordinum adh̄biſſis ad id conſilium centurionibus vehementer eos in- cusat. Hic Cæſar ſuperior inculat milites inferiorē, id eſt, reprehendit nullo diſcrimine. Sedde Cæcilio quid Agel. ſenſerit, audi ex ipſius lib. 2. cap. 23. poſquam in manus Menander venit a principio ſtāim, *Du boni quantum ſupere atque frigere, quantum nutare a Menandro Cæcilius viſiſſis eſt..* Sed, ſi vera eſt diſtin- ctio Grammaticorum inter gravitatem & constantiam, ut illa ſit ſententiarum, hęc actionum & gravis homo ſit, qui, quod ſumſit tuendum, non facile de eo mutet ſententiam, ſed idem ſentit, & vult ſemper: & contans, qui ſemper idem facit, hoc, inquam, poſito, non parvi: facien- dūs eſt. De Menandro ſic Plin. ſcribit l.30. c.1. eum literarum ſabiliuitate ſine amulo genitum. Dicitur autem & Me- nander & Menandrus in recto. Propert. l.3. Eleg. 21.

*Librorumq; tuos doce Menandrus tuos.*

& Ovidius:

*Dum fallax servus, dixi pater, improba letitia  
Vixerit, & meretrix bland; Menandrus erit.*

*Hoc sed sic.] I. memoria mandat, ut Cicero loquitur Academ. 4. ediscendus ad verbum libellus.*

*Sipata.] I. clausa & circumdata densa spectatorum frequentia ita Epist. 19. l. i. spilla theatra vocavit, pessimus indignus theatris. Gall. ou le monde est b; en fave & prese. Hoc quidem potest quantum sit cognoscere historia & oratione prima Demosthen. Olynthiaca, ubi agitur de pecunia theatricali in usum militarem restituenda, ut au. ilium Olyntiis ob sidone Philippi regis Mac. don. lab. rancibus feratur. Tanta enim futura spectatorum turbam ut multus se plagis ac vulneribus conficerent ad sedes illuc occipandas.*

*Liv. 1.] Apocope est pro Livii Andronicus de quo T. Liv. l. 7. sub initium & Cic. in Brutus scribi. Livianus fabulas non satis esse dignas, quae iterum legantur. Eusebius tamen in Chronicis narrat. Livium Andronicum Poetam fuisse a M. Livio Salinatore in libertatem vindicatum, quod ipsius filius eruditus est. Addit. Cic. l. i. Tusc. & in Bruto primum docuisse Romae C. Claudio Cœcilio & M. Tulliano Coss. fabulam anno ipso, antequam natus est Ennius, post conditam Urbem 410. Adem de eodem tradit. Agel. l. 17 cult hisce verbis: *Cum Panu facta pace, Coss. Cl. Centione Appi Cœci filio, & M. Sempronio Tuditano, primi omnium Tit. Livius Poeta fabulas docere Romæ caput, posse Sophoclis & Euripidis mortem anno plus ferè centum & sexaginta: post Menandri, annis circiter quinquaginta duobus.**

*Erit, ubi peccet.] In Grammaticis Od. 1. l. i. haec phrasis fuisse est notata ad illa: sunt, quos.*

*Nomis antiquis.] Hoc videtur interpretatio ratiōnēs ἀρχαιών, id est, ταχικές οὐλές, pingui Minervā, imperite, & tanquam dicentes, uidelicet, vel sine artificio & venustate, quemadmodum de lectis Atticis Epist. 5. indicatum fuit.*

*Durē dicere.] Intelligit aut versus affectata difficultatis ex pluribus asperime coeuntibus inter se syllabis catenatos, ac velut confragosos, aut verb. duriter modificata: quae vitanda sunt omnia: ut Hermogenes τετραγόνος & docet & Cicero. Donat. in And. Act. 1. Sc. 1. ad verum: *primum hac prudice vitam parce ac durius agebat, annotat, hoc contrarationem rectilæ deflexum. Debuit enim dicere dure, ab eo, quod est aurum: est tamen difficultas. Duriter enim est sine sensu laboris, &c., ut dicitur in Adel. Act. 4. Sc. 5. quasi duramente ac inflexibili & rigidâ, quod Græci dicunt, ἀτενεσία τε ἐπιτάπειρη sine remissione contentionis, quamquam de immito visu ferè usum petur, & his verbis astruatur, βλέπετε τὴν ἀτενεσίαν ἀτενεσίαν, immotis oculis non tueri. Durē autem & duriter sic se habent ut illud ad laborem, hoc ad scvitiam referatur. sed durē ad alterum: auriter in nos aliquid facimus. Non dissimiliis est observatio ratiōnē humanae, humaniter, & humanitus. Epist. 2. sequentiad locum humanè commoda. Ignavè & ignaviter pro eodem dicuntur ut Cic ad Attic. l. 15. Epist. 6. An ego, quam omnes calcant, id est, acriter in rebus agendis occupentur, ignaviter aliquis faciam? Idem 2. Tusc. nequid timide nequid ignave ac multe briser faciamus, quod Græcè dicitur ἐποτέρους καὶ παθόμενος, perfunctoriè, segniter supinè, oscitante. Vim hujus vocis intelliges facile ex his, quae annotavi in vers. Epist. 1. l. 1. Conspicuum ignaviter agendi.**

*Mecum facit.] Senti idem mecum, ut Epist. proxime sequenti loquetur.*

*Aequo Jove.] Verissimè, æquissimè & integerrimè judicat. Nomine Jovis arbitror eum hic intelligi judicem,*

quem Agel. sic describit l. 14. c. 4. verbis Chrysippi, ut sis gravis, sanctus, severus, incorruptus, inadulabile, contraq; improbos, nocentesq; inimicioris, arg; inexorabilis, erexitusq; & arduus, ac potens, vi & maiestate æquitatis, veritatisq; terrificus. Nequemih placeat interpretatio aliorum, qui ad speciem adagii referunt, ut valeat, non irato Deo Jove, sicut dixit Sat. 1. 3. matus natus Ditis, neque etiam illa, que tibiuit æquitatem jura & leges planetæ Jovis.

*Non insector.] Syntaxis ratiōne equidem est ferè cum verbis primæ personæ singularis, ut ipsius junctura videtur postulare, quo modo Virgilius in Tityto construxit, non equidem in video. Sic Satyrā primā lib. 2.*

*Equidem nihil hinc diffidere possum. & ejusdem: Dixi equidem. & 6. ejusdem: nil quidem audiri. Reperiatur etiam cum prima plurali pers. in Phor. Act. 3. Scen. 1. Equidem here, nos jam audum hic te absentem incusamus, qui abiuris.*

*Orbilus.] Fuit hic Orbilius præceptor Horatii. Cur autem plagi auditoribus inferendi delectaretur, Suettius de illustribus Grammaticis afferat causam: Fuit, ait, nature acerbe non moao n. antiophistar, quos omnis sermonelaceravit, sed etiam in discipulis, ut Horatius significat. Plagofum enim appellavit. Äqualis fuit Ciceronis ac ferè centenarius vixit longo ante tempore memoriam privatus.*

*Plagofum.] hoc epithetum ἐργάλυνος est sumendum, ut Græcum matmos pro eo, qui facultate præditus ferendigates alte i plagiis infligit. Gallice, un grand fessene & fætene. Interdum πατητικός, ut dorsum plagofum, vortor. etiā πατητὸς. i. virga ac loris vehementer usum. Gall. fort fons lete. His aute ve bis, miror emend. tauri modeſtæ Poeta superius judicat de præstantia veteris poematis improbat, tanquam diceretur, non mihi ista opinio potest ullo modo probari.*

*Exactus.] 1. ab exquisitis & perfectis minimis differunt, & propemodum his æqualia. Hæc quidem interpretatione respicit ad significationem verbi ex gere, quod est perficere. ut Ode ult. l. 3. sumitur: *Exegi monumentū. &c.* 40 perfecti: sed quia de vetustate poematis hic agitur, videatur hoc sumendum ab altera significatione ejusdem verbis, quæ est traducere & transfigere annos, tempus, ætatem.*

*Itaque exacta carmina dicentur, quæ sunt ætatis exactæ & prisci temporis, atque εἰς αὐλόθεος eximia & exquisita, &c., ut dicit, ἀντιτομὴ vetus poema. Monuit quidem siccè de hac syntaxi Poetica verborum dissensionis & distinctionis cum tertio casta pro sexto oratorio.*

*Ducit.] Festus pro notione pretii & existimationis inclinathoc verbum a Græco μονᾶ. Gall. hoc redderes, illo prisca excessivement avec jaillance.*

*Indignor.] Ägrè fero quod meum poemam solum contemnatur propter novitatem, non ob inelegantem & invenustam, illa epidamq; compositionem. De hoc & indignatione lege notas in Epod. 4.*

*Fabula Atta.] Hujus meminit Festus in descriptione Attarum, qui sic appellantur, quia propter vitium pedum aut crurum placent insitunt, & attingunt magis terram (Hoc autem verbum e Donato Act. 2. Sc. 1. Adel. sonat velut uno digito & leniter tangere) quam ambulant: qualem ferè scriptiōnem affert diligenterissimus Festi castigator & glossario ἄττα ἡ τοῦ πονοῦ ἀρχόμενος τεττατεῖν quā summis pedum articulis incedit, quo uno verbo etiam Græcè dicitur ἀπολατεῖν & ἀποιδειλύοις ἀπολατεῖν. Inde cognomen Atta Quinto vel Quintio Poetæ adhæsit. Fabula vero Atta fuit Tragedia vel Comœdia togata nomine Matertera ab hoc scriptra: qui profectò nomine Matertera notanduserat: quod vel bosiis æquo generis florum illic censeret. Nec minus spectatores reprehendendi*

dendi erant, qui tantum actione & pronunciatione histriorum moverentur, non aut in gaudium sententiarum dignitate, verborum pondere & numero orati nisi afficerentur. Cujus fabula ambulatio. id est, actio, vel potius ipsi actores & histriones allusionem habent ad cognomen auctoris. Hi enim histriones inter actionem in scena croco & floribus aliis strata ambulabant. Quod autem talis esset ornatus scena, testatur Lucetius, libro secundo:

*Et quum scenae croco Cilici perfusa recens est.*

& Ovid. l. 1. de Arte: neque crocum ad usum theatralem solum legimus adhiberi, sed etiam substerni in deliciis solitum, sicut Lamprid. narrat de Heliogabalo: *Illud sane mirum, ait, videtur, quod dicitur ab eo factum, ut de croco sigma straverit, quum summos viros rogasset ad prandium, pro eorum dignitate se dicens faenum exhibere.* Sed nemini oportebat esse dubium, utrum recte, an non, partes suas tuerentur, quum singulis verendum esset, ne theatro cognomem impudentis referrent.

*Aesopus.* Hic Tragediarum actor fuit, de quo Plinius li. 10. & 35. Item Cicer. pro Sextio, & lib. Epist. ad Quint. frat.

*Roscius.* Hic fuit alter actor fabularum, pro quo exstat oratio Ciceronis, cuius etiam fit mentio pro Quinto & lib. 1. de Orat. & libro primo, de Divin. & pro Archia Poeta.

*Nilducunt.* I. nil judicant rectum, nisi quod tale extimarent. Nunquam certe Socrates, ut scribit Plato in Gorgia, ita magnifice de se sensit, quin etiam faciliteretur ab aliis redargui, quam eosdem redarguere: quod Cic. imitatus est lib. 1. Tuscul. *At nos, qui sequimur probabilita, nec ultra id, quod versimile occurrit, progrederemus, & refellere sine pertinacia, & refelli sine iracundia parati sumus:* ideoque in Orat. pro Cluent monebat: *si quam opinionem mentibus vestris comprehendisti, si eam ratio convellat, ne repugnetis, eamq; animis libentibus remittatis.*

*Perdenda.* I. obliviscenda & ex animo delenda.

*Saliare.* Hoc carminis genus Numa Pompilius instaurerat, ut Liv. l. 1 & 4. ab Urbe scribit, & Plin. l. 21. c. 3. & Cic. l. 3. de Orat. ut epularum solennium fides ac tibiæ, Saliorumque versus indicant, de quo nos etiam diximus Ode 36. lib. 1. ad hæc verba: *morem in Salium.*

*Mecum ignorat.* In hac præpositione societatis inclusa est vis quædam comparationis, ut valeat, non magis Saliare carmen intelligit, quam ego: vel æquè est illius signarus, atque ego: quale fuit illud antea, *factum mecum: eodem* tendit, quo ego: sicut etiam illud: *rem tecum teneo,* id est, juxta scio atque tu ipse.

*Nugari.* Notatum est alibi dici de eo, qui non agit quicquam.

*Positis bellis.* I. depositis, pacatis & diremitis.

*Cœpit.* I. cœpit animum appellere ad res ludicas & leves, & luxum ac delicias consecutari, eò impulsu à Fortuna secunda; contrà ab adversa virtutem colere & fortiter se gerere cogitur.

*Athletarum.* Ratio hujus vocis modo explicata est.

*Suspendit.* I. pictura mentem fixam tenet- atque detinet animos suspenses & occupatos spectatorum admiratione, quali singitur Aeneas. Aen. detineri:

*Namq; sub ingenti lustrat dum singula templo,  
Regnam opperens: dum que fortuna sit urbi,  
Artificumq; manus inter se operumq; laborem  
Miratur: vides illas ex ordine pugnas,*

*Bellaque jam famâ totum vulgata per orbem.*

*Miture plenæ.* I. mox societate rati tantoperè prius expedita captâ eam jam repudiat, & aliam cupit. Sic plenæ usurpavit Epist. 20. li. 1.

*— quum plenus languet amator.*

Hominem tam facile fastiosum Aristot. 2. Rhet. vocat δημοτικόν ταῦτα φίλος τοὺς τελευπόλεις, qui quod appetivit, id semel gustatum fastidit, av. dñi novitatis, quo vitio præter ceteros juvenes laborant, amata relinquere perniciem, ut ait in Epist. ad Pisones.

*Hoc paces.* I. hæc rerum ludicrarum varietas è rebus secundis & otio profecta est.

*Rome.* Gal. On aprî plaisir long temps à Rome à faire ces beaux offibiers.

*Promere.* I. apertis foribus respondere jusconsultoribus, qui mos Romæ fuit priscis temporibus. de quo lege Cic. lib. 1. de leg. & lib. 3. de Orat. & pro Murena: ubi scribebant fores Jurisconsultorum hoc titulo notatas, *uet consalere*, quod Cicero in Orat. docet pulchrum & gloriosum fuisse, loquens de Jurisconsultis, *alteros respondentes audire sat erat, ut ii, qui docerent, nullum fibi ad eam rem tempus sibi seponerent, sed eodem tempore & dissentib.*

*Si iusti facerent & consenserent* quod munus primis temporibus fuisse Patriciorum Dion. Halicar. l. 2. narrat, *τες μέν πατρινέσσι ἔδει τοῖς ἀντανακτάσις ἐγνωσθεὶς τὰ δικαια, οὐ δὲ ἐξ αὐτοῦ τοῖς ἑταῖροις, id est, Patriciorum erat suis clientibus ius interpretari, cuius scientiam hi non tenebant.*

*Expendere nummos.* Hoc est, illos fœnorare per syngraphen, vel per sponsores, vel per prædia & & pignora homini qui sit solvendo. Gal. bailler argent a interest sous caution & obligation certaine de debtors, desquelz on est bien assuré de stre paie, & les deniers & larenre bien assignee quæsententia retinet lectionem certa, ubi sunt asyndeta: qui autem malunt legere, τὰ rectis nominibus, tollunt rationem fœnoris, & interpretantur debitores fidos & amicos. cauti nummi dicuntur, de quibus per syngraphen vel pignus vel satis dationem caustum est creditori.

*Majores audire, &c.* Hic repeate à superiori, dulce fuit & solenne audire majores, i. peritores, qui docent rationem augendæ rei familiaris.

*Parthicæ.* Respicit fortassis ad illorum perfidiam & inductiarum iniquitatem, quibus sunt abusi Parthiad Crassum incautum opprimendum: vel ad id, quod de his dictum est Od 19 l. 1. quemadmodum tum maximè pugnarent, quum fugere simularent. Habet quidem hæc fugæ simulatio quandam mendacii similitudinem, sed est potius stratagem *προστρατεύμα στρατηγού*, i. callidum & solers consilium militis, quam mendacium: attamen si vis è simulatione fugæ convincere mendaci Parthos, evpletur sic similitudo: ut hi pugnam dissimulant fugâ: sic ego multò magis dissimulo foris scripturam, quum domi apparatum calami chartæ & scrinii manè imperem. Qui

verò volunt ex eo Parthos arguere mendaces fuisse, quod gravissima apud eos supplicia in mendaces constituta, eorumque severissimi exequatores fuerint, ut Herodotus li. 1. narrat, eodem mihi videntur modo argumentati, quo illi, qui, ubi audierunt in aliqua civitate multos esse judices, multos etiam medicos, inde continuò efficiunt ibidem quoque esse multos injustos, multos intemperantes: ita Romani Carthaginensis Punicam fidem, ut perfidiae notam, obficere soleant, aliis que hostibus mendacia.

*Et prius erit, &c.* Hic nō & mihi videtur *απολογικόν*, ut apud

apud Quintilianū l. i. c. i. Nutrices primum audier puer: harum verba effingere imitando conabitur: & naturā tene- cissimi sumus eorum, &c. sumitur, pro, nam sumus tene- cissimi, &c. sic hoc loco, nam prius otto sole posco, &c. ut etiam Ode 2. l. 3. annotatum est in Grammaticis ad ver- sum, Mors & fugacem, &c. pro, nam: sicut etiam τὸν ναυ- apud Hebræos sumitur interdum.

*Chartas.*] De charta, vide Gram. Satyr. 4. lib. 2. sub finem.

*Posco.*] Pro imperio, quod in famulos habeo: qualem vim significandi notavimus in Od. 3. l. 1.

*Navem.*] Hæc proverbi loco dicuntur in eos, qui temerè multa solent aggredi, ad quæ prius non fuerant erudiiti, qua de res sic Perius Saty. 5.

*Navim si poscat sibi peronatus arator  
Luciferi r̄ndis, exclamat Melicerta perisse  
Frontem.*

Similiter Aristophanes in Ranis,

—Πῶς οὐκίσουμε  
Ἄπειρος, ἀθηλάττωτος, ἀταλαμίνος  
Οὐέτ ελάνειν, ι.

*Qui, post quam sum imperitus & amari abhorreo,  
Et maximè a Salamine, potero navem agere?*

Quamobrem qui præproperè famam affectant poetæ, proverbio inde avocantur, δεῖ κόπτειν ὅλανειν μαδόνα. I. oportet eum, qui dicerit, Impellere Remum: quod quia plerique non sequebantur ætate Horatij, dehis ipse conqueritur in Epist. ad Pisones,

*Qui nescit versus, tamen audet fingere, quid nō?*

*Abrotonium.*] De hac planta lege Theophras. in hist. Plant. l. 6. Diosco. l. 3. c. 29. Plin. l. 21. c. 10. & Gal. de simpl. Latinis est tam neutius, quam fœmini generis usitatum. Lucan. l. 9.

*Et larices sumo que gravem serpentibus urunt  
Abrotonum & longe nascentis cornu cervi.*

Græcis autem, maximèque scholiastæ Nicandri est ejus etymon διὰ τὸ περὶ ἀβρότου λέπειαν αἴσθησιν ἀνάστασιν τὸ περὶ τοῦ περιποτέντος, quod sit aspergit molle & delicatum: alioquit tamē tætrum & insuavem spiret odorem. Quidam tamen πρεσβύτερος λέπεια malunt nominatum. i. a molli & tenera & odore intenso extensione. eadem heība etiam auctore Diocōride vocatur a quibusdam absinthium διὰ τὸ περὶ περιποτέντος ποιεῖσθαι, ut vicissim hæc pro abrotono propter similitudinem amaritudinis in utraque sumitur. Etymologicus alludens ad etymum hujus vocis scribita veteribus Græcis vocari αμύδιον, οἷον τὸν ἀβρότονον πίνειν, i. quod nemo illud biberit cum voluptate. propter amaritudinem. fit mentio absinthii cap. 8. apocalypses sub finem.

Sic indigatur Juvenalis Satyr. i. initio passim omnibus tam doctis, quam indoctis scribi versus,

*Expectu eadem a summo minimoque Poeta,  
quali quidem errore nostri poetæ Galli in sua lingua ho-  
die tenentur.*

Similes fuerūt ante Latinos & Gallos poetas querelæ Græcis, ut Pindaro Neph. et. G. fr̄p. a. id tamen κρυψι facere vi- detur, quam canit,

—ἀδαίδη μένος ἐπ' Ασωπίῳ  
μελιγαρίων τελεῖς  
κόμον παριαῖς, σέ-  
τερά παναισιμενοί.

*Ad aquam enim Asopiam exspectant  
Iuvenes fabri hymnorum mellifonorum*

*Summocum desiderio vocis tuae gratiam, & Musa.*

Sed ejusdem odes Etos. 4 se dissimiliter confert Pindarum Iuvenibus hujusmodi hymno polis, tanquam aqui- am cum clamoris Gratulus.

—Ἐστιν, ἀελος οὐκος εἰ πελαοῖς  
“Ος εἰσαρθερατηνόδεν μεταρραιομένος

Δαφονὸν ἀγρυπνοσιν.

Κραυγὴν δὲ κολοιοι ταπινὰ νέμονται

Sed aquila inter alites velox est:

Qua statim ex alto vestigans corripit

Maculis distinctam prædam unguibus.

Garruli autem Graculi depascuntur humilia.

Ita virgilius ecloga. 9. dissimiliter comparat cycnos & anseres in ratione cantus ad dissimilitudinē boni ac mali poetæ indicandam. hic autem versus

Cantantes sublimē ferent ad sidera cicni.

ad bonum pertinet arguendum poetam, ut, qui sequitur, ad malum,

—Sed argutus inter strepere anser olores

Si noster vates ode 2. li. 4. Pindarum appellavit Dircaenū Cicnum Sed gravius idem Invehitur in poetastros sui temporis Levi laborantes Insaniā nominis poetici, atque id facit cum hac Imprecatione sub finem epistolæ tertia sequentis sub persona poetastri, Occupet extremum scabies!

20 *Tractant fabrilia.*] Hic sumendum est verbū tractat, ut in prologo Phorm. ad vers.

in medo omnibus

Palmam esse positam, qui artem tractunt musicam. i. qui ex exercent.

Hic error.] I. Hæc immodica scribendi cupiditas acerrimū que studium quantum valeat, cognoscere mecum & judica.

*Collige.*] De hoc verbo dixi in Rhet. Sat. 1. l. 2.

*Non temere.*] Id est non facilè, vix, nec sine justa causa parcit aliquando suis rebus.

30 *Incogitar.*] Quod Græci dicunt, ἐπιπελένει τῷ γραφαῖον θέλον ἡγελεῖν ἀπειλεῖν, ητού μηδένει ὀργαῖον συζελίζει. Hom. O. dñs π. pro quo Ter. Andr. Act. 5. Sce. 3. dicit, adolescentulos imperios rerum in fraudem illicere. non cō-

molitur dolum pupillo, vel illum fraudare & fallere impro- bū simē non cogitat, qui in tutelam pervenit, ut loquitur Cic. pro Rosc. Comedo Pro cogitare fraudem Properti- us dicit, componere fallacias alicui & damnum illi ferre, ut & fraus sūpē significat. Vox quidem pupillus, est οὐσιώ- 40 κοτεῖνος duplice diminutione affecta. Nam primigenium est, pupus, qui est in infans parvus & tenellus; unde pupu- lis & hinc rursus pupillus, cuius definitionem pete a Ju- reconsultis. Vox autem Græca φραστος respondens Latinæ sic definitur ab Hesychio, οὗ γράπειν ή τέκνων εσεγμένως, qui orbus est vel parentibus vel liberis.

45 *Vivit siliquis.*] Quia siliqua tam dicitur de arbore quadam, quam de ipsius fructu, folliculo & integumento leguminum. sic hoc loco nominis ambiguitatem distinguimus, ut de fructu hujus arboris interpretetur, quem Græci quidem communiter τὸ περιπάτον appellant. Sed Galenus etiam auctor est τὸ περιπάτον nominari: cuius fructus æquat longitudine, curvata tamen, digitos hominis, latitudine pollicem: estque gustu dulcis, sed concoctu difficultis maloque succo præditus. Tales autem siliquas Græci posteriores appellant εὐλογία πατητος. Plin. tamen lib. 15. cap. 24. scribit eas habere succum cassia.

50 *Pane secundo.*] Ellipsis est præpositionis, ut Od. 16. l. 2. dixit, parvo vivitur bene, sed Ovip. l. 1. Metam. vivitur exrapto, & Cic. Epist. 17. l. 9. ad fam. Pap. Pætum de lu-

cro proprie jam quadriennium vivimus. Appellat autem lucrum, quod esset adhuc superstes anno belli civilis quartu, quum jam primo ejusdem mori debuisset. Panis secū- darius dicitur rationi pīmarii panis, qui conficitur e pol- line, id est flore triticæ & multo surfurie, quem Galli no- minant, Pain bis, ou gros pain, non multum distantem ab eo, quem Græci vocant αὐτόπιον. Est etiam panis tertii ordinis, qui dicitur panis acerosus, ubi multum paleæ & surfuris est permixtum, quo canes aluntur. Præterea pa- nis nomen invenit à palcendo, ut tradunt Grammatici vox autem Græca ἄργος deflectitur, ab Etymologico τε ἄργος

*sibus incomis, carminib[us] Saturnio metro cōpositis, quæ ad Rhymthrum solum vulgares cōponere consuevetunt: quia necesse erat pro ratione sacrorum aliqua ludicra & turpia fieri, quibus posset populo risus moveri: qui ea exercebant, propter vercundiae remedium adhibebant hoc, ut personas factas de arborum corticibus, Gall. fau[us] vi-sages fumeret, ne agnoscerentur Tales ludi celebrabantur Romæ feriis sementinis in honorem Erigones & .cari: de quibus lege ibidem interpretes. Itaque lege duodecim tabularum de scenis depulsa sunt, & solis nuptiis actriū phis relictæ, ut meminit Catullus in nuptiis Julia.*

*Neu dux taceat procax  
Fescennina loquutio.*

& Liv. l. 7. Ann. Hæc convicio si carminis origo fuit à rusticis & villiis in Italia, qui vetero Græcia more peractis sa-  
cris post messem sibi gratulabatur invicem: de ubertate anni,  
non abstinentes à mutuis quibusdā facete dictis sed postea,  
ut res decentius ageretur & major risus concitaretur, ma-  
gisque imitatio probaretur, persona Satyrorū induitæ sunt. 2

Revertente. ] pro hoc dixit Ennius: ode 8. lib. 3. Hic dies anno redente festus quasi anniversarius in quem versum  
notæ Indicabunt, quomodo talis, annus Graci nominetur  
epist. 10.

Ire impunē, &c. ] Pro hoc Terent. dicit. impunē arbire, id est, licenter impunē fundendi opprobria cœpit singu-  
las familias lædere quasi sine metu pœnæ.

Quoniam etiam lex. ] Hæc lex exstat citata lib. 2. cap. 9. de-  
civitate Dei, cuius sunt verba, *siquis occident affit, quod al-  
teri flagitium faxit, capital esto.* flagitium autem apud ve-  
teres fuit Infamia, ut appareat ex his Plauti verbis, *majore  
cum flagitiore reddi postea, id est, cum Infamia, est apud Pli-  
nium altera lex ex 12 tabulis contra Incantatores lata, his  
verbis, sicut malum cōmētētum Incantassit.* quod prior lex  
statuit, *capital esto*, videtur pugnare cum nostra Interpretatione in Rhetoricis, ubi diximus supplicium fustariū  
intelligendum persynecochen, propterea quia facinus  
capitale Festo dicitur, quod capitum poena luitur. verba ta-  
men poetæ, *formidine festis* videntur nostrum confirmare  
tropum, ut contundere aliquem fuste quis Interpretari velit, è medio tollere: non equidem dubito, quin hoc  
supplicium sit temperādum pro conditione & ordine per-  
sonæ sic Infamata, ex his perspicuum rōcentare Festo  
& ipso vetustioribus sumi pro convitum facere cum ca-  
nore quadam.

Fuit intacis. ] I. Qui non fuerant tali carmine lacefitti, curarunt etiam, ne hæc tanta maledicendi licentia serpe-  
ret longius. Itaque mutata est ratio scribendi metu pœnæ,  
de qua fuit Sat. 1. l. 2. sub fin.

Gracia. ] I. Romani captorū Græcorum artibus ob-  
lectati & capti sunt. Hoc tam de malo, quam de bono re-  
rum sucesu dici potest: hic quidem de bono manifestum  
est; quum Romanis è captis Græcis triplex acceperint  
bonum, animi, corporis ac fortunæ: de malo autem sunt  
illa Epigr. Græc. lib 1. Kœp. u. b. eis simul de aquila in sa-  
gittarium Cretensem, item de Scorpio in corvum. Item  
hæc proverbia, *incident in foveam, quam fecit: suo ipsius  
laqueo captus est: capra gladium, &c.*

Intulit Latio. ] Simili syntaxi utitur Virg. sub initium  
Aen. i. inferretq. Deos Latio, &c. ubi Servius annotavit,  
Latium duplex est, unum à Tyberi usque ad Fundos: aliud, pro, alterum, inde usque ad Vulturum. Latium au-  
tem dictum est, quod illic Saturnus latuerit. Addit hoc  
dictum figuratè, ut illud, it clamor cælo pro, in Latium  
& in cælum per antiptas in Grammaticam Poetis usita-  
tam.

Numerus. ] Intelligendus est ille, cuius Festus memi-  
nit in voce Saturni explicanda: versus quoque, ait, anti-  
quissimi, quibus Faunus fata cecinisse hominibus crede-

retur, *Saturnini appellantur: quibus & à Nevio bellissimi  
Punicum scriptum est & à multis aliis plura composita:  
qui Deus in Salaribus Saturnus vel Sationis nominatur  
asationibus.* Tales autem versus existimantur omnes ferē  
iambicī hypercatalecti fuisse regnante Saturno & diu eti-  
am post eum.

Munditia. ] Nitidus & elegans Græcorum stylus ex-  
polivit & limavit illum inelegans, horridum, incul-  
tum & asperum Latinorum.

Acumina. ] I. per Antimeriam, Serò Romani vim in-  
genii sui appulerunt ad libros Græcorum, quod factum  
est tantum post devictos Carthaginenses & Pœnos: quo  
quidem bello confecto contulerunt se ad lectionem &  
translationem Tragicorum, Sophoclis, Aeschylis, The-  
spidis. Miror equidem, qui hic postremus perierit, præ-  
fertim in manus Romanorum delatus & diu ab illis pos-  
situs.

Et placuit. ] Cum his verbis, *admovit, cœpit, tenta-  
vit, posset & placuit, nihil potest, quod antecellerit, co-  
venire præter, rō numerus Saturnus,* ex quo intelligē-  
dus est scriptor quivis Romanus. Hic igitur converia  
è Tragico Græco à se in Latinum valdè probavit, & in  
eo mirum in modum sibi placuit: quum se agnosceret  
sublimi & acri ingenio natum ad opus Tragicum & re-  
vera spiritus tragicos haberet.

Creditur. ] Idem sic ad Pisones de materia Satyra lo-  
quitur, *ex noto & rebus de medio sumtis sicutum carmen  
sequar, id est: Quia Comœdia sumit argumentum &  
materiam scribendi è communi & plebeja hominum vi-  
ta non ex aliquo genere heroum & principium longè  
petito, Scriptor Romanus ab illius meditatione se re-  
movit, grandia, magnifica & heroica tantum affectans.*

Plautus. ] Etsi in Dialecticis afferui Plautum de ser-  
vato personarum decoro, & Dorſennum ( quem alii Dorſennum dicunt) Poetam Comicum vituperat de eodem  
neglecto in aliis personis, præterquam in parasito: inter-  
pretes tamen alii putant negligentiam Plauti solam re-  
prehendi in prætermittendo cujusque personæ decoro,  
præterquam in uno Dorſenno parasito, cui in quadam  
Comœdia, quæ non exstat, accuratè partes parasiti af-  
finxit: de quo ut ita sentirent, videntur adducti his ver-  
sibus in epist. ad Pisones.

*At vestri proavis Plautinos & numeros &  
Laudaveres sales, nimis patenter utrumque.  
Ne dicam simile, mirari.*

ubi multum derogatur Plauto de nomine boni Poetæ.  
comici Qui ictuid autem sit, ego malo insententia, quæ  
in Dialecticis dixi, permanere.

Parte ephebi. ] Hæc vox è Græco manavit consilato ex  
ēm καὶ ἡμέν, quasi τῆς ἡμέν ἀλέργος, qui è puerita eḡ effusa  
attigit pubertatem: quod usque progressum Græci vocant  
è Censorino παιδεία, ad quindecim μελέτην, proximum  
pubertati ad sexdecim ἔφηβον ad septendecim ἑξέφηβον: ab  
alii tamen definitur Ephebus, qui annum 14. vel quæ  
12. ætatis annum attigit, quum jam pili videntur suc-  
crescere pudendis, ac facies incidit lanugine obduci: un-  
dē Terent. Andr. Act. 1. Sc. 1. is postquam excessit ex ephe-  
bis: quod prius usurpat Plautus in prologo Mercatoris,  
exempli ex ephebis postquam excessit: pro quo Cic. di-  
cit in orat. pro Archia ut primū ex pueris excedit Archi-  
a; Gall. ausi totū qu' il en passē lage de quinze ans: quo  
tempore incipit pubertas, quod Græcè interpreteris,  
ἐπειδὴ τάχιστα εἰς ἐφηβον γίνεται, οὐ ταῦτα εἰς ἀριθμόν. Qui-  
dam tamen putant Ephebos vocari, quorum facies lu-  
cida pubescit: quod Phœbi dicantur lucidi, & Ephœbi,  
qui sint extra illum pueritæ splendorem: sed hoc veri-  
verbium non mihi probatur: φοῖσθος quidem Græcè so-  
nat Hesychio καθαρὸς ναι ὁρῶν, πορνοῦ, καστιν, lucidus &  
εἰς Epi-

est Epithetum Appolinis: unde sumitur ἀπὸ μοντῆς: quam vocem Eustathius scribit à nonnullis deflecti ἀπὸ τῆς φύσεως, à juba et coma: quia fingitur Apollo ἀπειρόμυν, intonsus: unde cognoscimus talem etymologiam esse potius ματαιολογίαν. Itaque prior vera & retinenda. Prætereat Ephebus à Lucillio et Varrone in priscis Satyris & iambicis dicebatur παρέντας, quod etate progressus esset ultra pueritiam, & quasi ultra extensus, quæ vocis ratio non videtur ab ludere ab opinione Donati, qui Ephemiam definit primam adolescentiae partem & pueritiam <sup>10</sup> extremam in loco Terentii suprà citato. ratio autem τῆς ἑταῖρης est κατὰ τὴν μεταλλοίων τῆς οὐς διὰ quasi σύνδεσμον & hoc παρὰ τὸ οὐδὲν, τὸ ἐνθάνεν. i. deleactare & immunitati se dare, aliosque sic afficere quod φυσικῶς πρᾶται, <sup>15</sup> quicunque hujus ætatis sunt modò circumspectæ.

*Lenonis.*] Leno, sicut Lena dicitur ab alliciendis ac deliniendis adolescentibus, qualem se describit Samnino Adelph. Act. 2. Sc. 1. *Leno sum, fateor, communis adolescentium perniciem.* Græcè dicitur, ὁ λογιστής οὐδὲν σοφίζεται τὴν ματέρα ὅπα εἰ τῷ αἰματᾷ κατύλειν id est, qui vel quæ ementitur faciem matris blandè loquendo, ait Eustathius, etimo certè non multum recedente à Latino.

*In parasitis.*] Videtur poeta respicere ad primam scenam Comoediæ Plauti in capt.

*Verum Hercle, verum nos parasiti planius,  
Quos nunquam quisquam negat, vocat, negat, Invocat,  
Quas mures, semper edimus alienum cibum.*

ubi parati graphicè describuntur: unde, siquid desideres amplius his, id facile repetere possis. ratio vocis reddita est initio dialectic. epist. 18 & Saty. 2. l. 1. in Grā. ad vers. *Gastodes.*

*Socco.*] Actores Comœdiarū soccouiebantur, ut Tragœdiarum cothurno. Cothurnus sic à Critia scribitur apud Xenophontem Ελληνικῷ β. ὁ κόδος Θεοφάνειρ μετὰ τοὺς ποιῶν ἀποτίποντος. *Cothurnus videtur utrique peccat cōvenire:* cui similis est Theramenes, dum modò populi, modò paucorum partes sequitur, ut Od. 1. l. 2. annotatum est. Notat igitur Dorsennum, qui ab aliis Dossenus etiam nominatur, negligentem in scribenda Comœdia fuisse.

*Gestit.*] Gal. Il ne demande que mettre argent en sa bourse, ne se soulçant pas que comœdie soit trouvée bonne ou mauvaise.

*Spectator.*] Quamvis mentio hic fiat gemini spectatores è genere aduersorum, lentitudinis, & sedulitatis; sedulus tamen videtur definiendus ex hoc versu Terentii in Eun. Act. 3. Sc. 5. *Quam elegans formarum spectator sim,* & notis Donati interpretis, elegans spectator est Probator cunctantis & fastidiosi judicii, cui non quid placet facile, & propriè locum habet in probatione pecunia, cuius probatores dicuntur spectatores, ut constat è quinta in Verrem de spectatione & collibō pecunia, quæ à nummulariis fiebat.

*Valeat.*] Discedat à me fabula Comica & Tragica, nihilque mecum habeat commune: quod etiam Græcè dicitur, χαιρίτω vel ἐπέπειτο τὸ δεῖπνα γέλον.

*Fugathoc.*] Pronomen demonstrat, quod sequitur, populum libentius spectare certamina, & rerum in bello captatum simulacra, quæ poemata audire & eorum actores spectare: ad quam popularium oculorum voluptatem coguntur etiam equites se ab auditione traducere, alioqui vulgus imperitum se ad arma continuo pararet, nisi cum ipso iidem sentirent & approbarent: qualis sedatio memoratur orta inter actionē Hecyrae Terentianae, ut est in ipsius prologo.

*Stolidique.*] Dicitur proprie hoc epithetum de eo, qui proxime accedit ad naturam, sensumque pecudum, ait

Donatus in Heaut. Aet. 3. Sc. 2. Itaq; illud Eunius ex Fe-  
sto tribuit suis:

Namque avidè pugnare sues stolidi soliti sunt.

Indè transfertur ad hominem, ut ibidem ad Chremerē, sūt in And ad Simonem. Act. 3. Sc. 1. vix tandem sensi stolidus: ubi senex fatetur se carere solertiā, & ingenii acumine, id est, ratiocinatione & sensu ad aliquid percipiendum, & judicandum: & certè stolidus astultus deflectitur, alterum ab altero paullulūm, & scripturā, & significatu discrepans. Ad hanc autem significandi rationem accedit aliquid ex eo, quod scribit Agel. I. 18. c.

4. Stolidos, ait, vocari non tam stultos & excordes, quæ taetros, molestos, & illepidos, quos Græci μοχθίης καὶ φονῆς dicerent, pravos & odiosos.

*Ad incertos.*] Non puto illos præstigiis fascinatos: sed tantâ voluptate perfusos, ut affectu eorum judicium sit perversum: non equidem tamen ignoro, multas in oculis intendi posse fallacias è rebus objectis, quales discere licet ex optica & catoptrica.

*Vana gaudia.*] Inconstantia, falsa, levia, & inania, quælia qui dant aliis, dicuntur infidi & mendaces. Id enim, rō vanum non d'espientiam, ne chebes ingenium, ut facile cognoscas ex opposito ipsi *constans* li. 2. de Divinat. nulla in calo nec fortuna, nec temeritas, nec erratio, nec vanitas, contraque omnis ordo, veritas, ratio, constans. Vana 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 105 110 115 120 125 130 135 140 145 150 155 160 165 170 175 180 185 190 195 200 205 210 215 220 225 230 235 240 245 250 255 260 265 270 275 280 285 290 295 300 305 310 315 320 325 330 335 340 345 350 355 360 365 370 375 380 385 390 395 400 405 410 415 420 425 430 435 440 445 450 455 460 465 470 475 480 485 490 495 500 505 510 515 520 525 530 535 540 545 550 555 560 565 570 575 580 585 590 595 600 605 610 615 620 625 630 635 640 645 650 655 660 665 670 675 680 685 690 695 700 705 710 715 720 725 730 735 740 745 750 755 760 765 770 775 780 785 790 795 800 805 810 815 820 825 830 835 840 845 850 855 860 865 870 875 880 885 890 895 900 905 910 915 920 925 930 935 940 945 950 955 960 965 970 975 980 985 990 995 1000 1005 1010 1015 1020 1025 1030 1035 1040 1045 1050 1055 1060 1065 1070 1075 1080 1085 1090 1095 1100 1105 1110 1115 1120 1125 1130 1135 1140 1145 1150 1155 1160 1165 1170 1175 1180 1185 1190 1195 1200 1205 1210 1215 1220 1225 1230 1235 1240 1245 1250 1255 1260 1265 1270 1275 1280 1285 1290 1295 1300 1305 1310 1315 1320 1325 1330 1335 1340 1345 1350 1355 1360 1365 1370 1375 1380 1385 1390 1395 1400 1405 1410 1415 1420 1425 1430 1435 1440 1445 1450 1455 1460 1465 1470 1475 1480 1485 1490 1495 1500 1505 1510 1515 1520 1525 1530 1535 1540 1545 1550 1555 1560 1565 1570 1575 1580 1585 1590 1595 1600 1605 1610 1615 1620 1625 1630 1635 1640 1645 1650 1655 1660 1665 1670 1675 1680 1685 1690 1695 1700 1705 1710 1715 1720 1725 1730 1735 1740 1745 1750 1755 1760 1765 1770 1775 1780 1785 1790 1795 1800 1805 1810 1815 1820 1825 1830 1835 1840 1845 1850 1855 1860 1865 1870 1875 1880 1885 1890 1895 1900 1905 1910 1915 1920 1925 1930 1935 1940 1945 1950 1955 1960 1965 1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050 2055 2060 2065 2070 2075 2080 2085 2090 2095 2100 2105 2110 2115 2120 2125 2130 2135 2140 2145 2150 2155 2160 2165 2170 2175 2180 2185 2190 2195 2200 2205 2210 2215 2220 2225 2230 2235 2240 2245 2250 2255 2260 2265 2270 2275 2280 2285 2290 2295 2300 2305 2310 2315 2320 2325 2330 2335 2340 2345 2350 2355 2360 2365 2370 2375 2380 2385